10. Броуде, Б.М. К теории тонкостенных стержней открытого профиля. -  № 6: Строительная
механика и расчет сооружений, I960.
11. Бычков, Д.В. Совместное действие изгиба и кручения в металлических балках // Иссле­
дование металлических конструкций, 1940.
12. Бычков, Д.В. Испытание металлической балки П-образного сечения: труды лаборатории
строительной механики ЦНИПС / Д.В. Бычков, А.К. Мрощинский, 1941.
13. Бычков, Д.В. Кручение металлических балок / Д.В. Бычков, А.К. Мрощинский. -  М.:
Стройиздат, 1944.

образца
Характеристика образца
и условное обозначение
Призменная прочность
бетона, МПа
Разрушающая про­
дольная сила, кН
1 К-1 контрольные образцы
без стыковых
соединений (•)
33,5 2100
2 К-2 45,8 2420
3 К-3 4 соединения в одном
уровне (х)
33,5 2140
4 К-4 45,8 2500
5 К-5 4 соединения со смеще-
нием (▲)
45,8 2400
6 К-6 45,8 ' 2490
7 К-7 2 соединения(v) 45,8 2450
8 К-8 33,5 2200
98
По результатам обработки проведенных измерений были построены графики,
отражающие зависимость поперечных относительных деформаций бетона ко­
лонн от прикладываемой нагрузки (рис. 5).
• -К 1  х -К З  V -  К8 • -  К2 х -  К4 А -  К5, Кб v -  К7
Рисунок 5 -  Относительные поперечные деформации бетона опытных образцов колонн
Заключение
Проведя данное экспериментальное исследование, авторы сделали следую­
щие выводы:
1. Установлен характер распределения деформаций по длине опытных образ­
цов муфтовых соединений и его податливость в виде линейных перемещений
стыкуемых стержней относительно муфты. Определены участки, создающие
концентрации деформаций по длине стыка.
2. Экспериментальные испытания колонн с муфтовыми соединениями позво­
лили определить прочность опытных образцов колонн при центральном сжатии.
3. Размещение стыкового соединения в сжатой зоне не привело к образова­
нию дополнительных значительных деформаций в бетоне и не повлияло на
прочность, сопротивление образованию и раскрытию трещин, на жесткость
опытных железобетонных колонн.
4. Полученные результаты исследований позволяют рекомендовать новую
конструкцию муфтового стыкового соединения арматуры к практическому
применению.
СПИСОК ЦИТИРОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ
1. Лешкевич, О.Н. Результаты испытаний сварных и механических стыковых соединений
арматуры класса S500 / О.Н. Лешкевич, А.И. Чубрик // Строительная наука и техника. -
2010.- №6. -С . 130-133.
2. Дьячков, В.В. Механические соединения арматуры -  применение и тенденция развития //
Бетон и железобетон. -  2013. -  № 4. -  С. 8-9.